d'Ancyre. Il est aussi nommé dans l'adresse d'une lettre écrite en 367 par Germinius, évêque de Sirmium, pour le semblable en substance : *Simplicius et junior* ; un manuscrit de saint Remi, *apud Sirmond.*, lit à la place de *junior et ceteri juniores. Baronius et alii.* En sorte qu'il faudrait dire que les évêques du concile de Sirmium étaient au delà de vingt-deux.

pour la suite des discussions. Il commence par une exposition de foi en ces termes : « Nous croyons en un seul Dieu Père tout-puissant Créateur, duquel prend son nom tout ce qui porte le nom de Père dans le ciel et sur la terre ; et en son Fils unique Notre-Seigneur, qui est né du Père avant tous les siècles ; Dieu de Dieu, Lumière de Lumière, par qui toutes choses ont été faites au ciel et en la terre, visibles et invisibles ; qui est Verbe et Sagesse, Vertu, et Vie et vraie Lumière ; qui dans les derniers temps a été fait chair pour nous ; est né de la sainte Vierge, a été crucifié, est mort, a été enseveli, est ressuscité d'entre les morts, le troisième jour ; est monté au ciel, est assis à la droite du Père, et viendra à la fin des siècles pour juger les vivants et les morts, et rendre à chacun selon ses œuvres ; dont le règne n'ayant point de fin, demeure dans les siècles éternels : car ce n'est pas seulement pour ce temps-ci, mais aussi pour le temps à venir qu'il doit être assis à la droite de son Père. Et au Saint-Esprit, c'est-à-dire le Paraclet, qu'il a promis à ses apôtres, et leur a envoyé après son ascension, afin qu'il les enseignât et qu'il les avertît de tout ; par qui les âmes de ceux qui croient sincèrement en lui sont sanctifiées. » Ce symbole est suivi de vingt-sept anathèmes. I. Ceux qui disent, le Fils est de ce qui n'était point, ou il est d'une autre substance et non de Dieu, et il était un temps ou un siècle auquel il n'était point, la sainte Eglise catholique les tient éloignés d'elle. II. Si quelqu'un dit que le Père et le Fils sont deux dieux, qu'il soit anathème. III. Et si quelqu'un confessant un seul Dieu, ne confesse pas de même un Christ Dieu avant les siècles, qui étant Fils de Dieu a aidé son Père dans la création du monde, qu'il soit anathème. IV. Et si quelqu'un ose dire que Dieu innascible, ou une partie de lui-même, est né de Marie, qu'il soit anathème. V. Et si quelqu'un dit que le Fils est avant Marie seulement selon la prescience et la prédestination, et qu'il n'est pas né du Père avant les siècles, suivant ce qui est écrit, *qu'il était dans Dieu*, et qui nie que toutes choses ont été faites par lui, qu'il soit anathème. VI. Si quelqu'un dit que la substance de Dieu s'étend ou se raccourcit, qu'il soit anathème. VII. Si quelqu'un dit que l'extension de la substance de Dieu fait le Fils, ou qu'il appelle Fils cette extension de substance, qu'il soit anathème. VIII. Si quelqu'un dit que le Verbe interne ou prononcé est Fils de Dieu, qu'il soit anathème. IX. Si quelqu'un dit que le Fils né de Marie est seulement homme, qu'il soit anathème. X. Si quelqu'un confessant un Dieu homme né de Marie, entend parler de Dieu innascible, qu'il soit anathème. XI. Si quelqu'un entend dire : *Le Verbe a été fait chair*, pense que le Verbe a été changé en chair, ou qu'en prenant chair il a souffert quelque changement, qu'il soit anathème. XII. Si entendait dire que le Fils unique de Dieu a été crucifié, il dit que sa divinité a été sujette à la corruption et aux souff-